
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
        nr. 10 din 16.01.2023 

- privind constituirea Unității Locale de Sprijin  

la nivelul Unității Administrativ Teritoriale Comuna Vama Buzăului 

 

                  PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

Având in vedere: 

- referatul întocmit de către secretarul general al comunei Vama Buzăului, prin care se constată 

necesitatea emiterii unei Dispoziții cu privire la constituirea Unității Locale de Sprijin la nivelul Primăriei 

comunei comunei Vama Buzăului, 

-  adresa nr. 312/09.01.2023 a Institutiei Prefectului județului Brașov, înregistrată la Primăria comunei 

Vama Buzăului sub nr. 104/10.01.2023; 

- Ordinul Prefectului Județului Brașov nr. 8/09.01.2023 privind constituirea Centrului Local de 

Combatere a Bolilor al județului Brașov; 

- prevederile art. 26 alin. (5) și alin. (51) lit. c) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea 

activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

215/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului presedintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare si pentru Siguranța 

Alimentelor nr. 35/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Programului acțiunilor de 

supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, 

protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, 

caprinelor și ecvideelor, precum și a Normelor metodologice de aplicare a Programului de supraveghere și 

control în domeniul siguranței alimentelor, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 154, alin. (1), ale art. 155, alin. (1), lit. d) și alin. (5), lit. b) și h) și ale art. 

196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U NE: 

Art. 1. (1) Se constituie Unitatea Locală de Sprijin la nivelul Primăriei comunei Vama Buzăului, cu 

următoarea componență:  

a) Președinte: CHIRILAȘ Tiberiu Nicolae – primar; 

 

b) Membri obligatorii: 

1. IAGER Alin – viceprimar; 

3. GĂITAN Adrian Constantin - secretarul general al comunei Vama Buzăului; 

4. agent șef SECELEANU Ștefan Valentin - șef Post Poliție Vama Buzăului;  

5. dr.  NICULESCU Cristina– medic de familie; 

 

c) Membri facultativi: 

1. GYORGY Mihail Răzvan - consilier local; 

2. MARIȘ Ioan Nicolae - consilier local; 

3. prof. IONAȘCU Raluca Alexandra- director Școala Gimnazială Vama Buzăului; 

4. BUZEA Ilona- referent registrul agricol; 

5.  dr. VĂSIAȘI Daniel - medic veterinar de liberă practică împuternicit în cadrul Circumscripției Sanitar 

– Veterinare Vama Buzăului din cadrul Direcției Sanitar – Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Brașov. 

d) Secretar tehnic: dr. VĂSIAȘI Daniel - medic veterinar de liberă practică împuternicit în cadrul 

Circumscripției Sanitar – Veterinare Vama Buzăului. 



 (2) Unitatea constituită potrivit alin. (1) își desfășoară activitatea în condițiile legii și poate coopta, 

pentru sprijin și acțiuni specifice, reprezentanți ai altor instituții publice, respectiv ai societăților comerciale de 

pe teritoriul comunei Vama Buzăului. 

Art. 2. Coordonarea activităților Unității Locale de Sprijin revine în sarcina domnului Chirilaș Tiberiu 

Nicolae, primar al comunei Vama Buzăului, conform prevederilor art. 155 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. b) și h) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 3. Se stabilesc următoarele atribuții și responsabilități ale Unității Locale de Sprijin: 

a)  efectuează analiza periodică a situației sanitar veterinare,de pe raza comunei Vama Buzăului, 

 aducând propuneri pentru luarea de măsuri corespunzătoare;                                                                              

  b) propune măsuri pentru instruirea și folosirea,conform normelor sanitar veterinare,a pășunilor, a 

adăposturilor pentru animale și păsări;                                                                                                   

c) i-a măsurile cuvenite pentru strângerea și distrugerea cadavrelor de animale și păsări;                        

d) sprijină acțiunile de ecarisaj pentru câinii fără stăpân;                                                                             

e) stabilește Planul general de măsuri pentru prevenirea și combaterea epizootiilor,în conformi- 

 tate cu prevederile legale și cu recomandările primite din partea Centrului Județean de Com -

 batere a Bolilor, prin popularizare și aducere la cunoștința cetățenilor;                                                                                                                                   

f) asigură baza tehnică și material, condițiile organizatorice necesare aplicării Planului general 

 de măsuri aprobat; 

g) urmărește aplicarea măsurilor de prevenire și combatere, stabilind responsabilitățile pentru fiecare 

membru al Unității Locale de Sprijin, pe sectoare de activitate și pe zone teritoriale;                  

h) analizează operativ evoluția epizootiei apărute și eficiența măsurilor intreprinse, eventual adoptă 

măsurile de corecție care se impugn pentru combaterea răspândirii bolilor de la animale și de la păsări la om;  

i) în caz de apriție a focarelor de boală, Unitatea Locală de Sprijin,va fi convocată de către Primar, 

 având următoarele obligații :                                                                                                                             

1) să controleze dacă au fost aplicate măsuri de izolare a animalelor, păsărilor suspecte de îmbolnăvire sau 

bolnave și să fixeze restricțiile necesare, după caz, la circulația animalelor, a păsărilor, a cărnii și a produselor 

de origine animală, a furajelor, a materialelor care ar putea fi contaminate;                                                    

2) să efectueze cercetări în legătură cu extinderea bolii, a epizootiei și să întocmească cartografia animalelor și 

păsărilor din gospodăriile populației afectate, sau suspecte de îmbolnăvire recentă;                               

3) să dispună sistarea emiterii Atestatelor de Producător, a Carnetelor de comercializare a produselor agricole și 

a Adeverințelor de Sănătate pentru animale, în vederea desfacerii de produse de origine de animală, sau a 

vânzării de animale din acea zonă calamitată;  

4) să dispună și să organizeze acțiuni de deratizare și dezinsecție împotriva factorilor generatori de epizootie sau 

maladie transmisibilă, în funcție de natura, locul și amploarea fenomenului epidemiologic;                   

5) să întreprindă orice alte acțiuni specifice pentru prevenirea și combaterea epizootiilor. 

Art. 4. Se stabilește amenajarea unui spațiu unde se vor putea  efectua activități sanitar  - veterinare de 

ecarisare a teritoriului în cazul evoluției unor epizootii cu mare contagiozitate prevazute în Programul acțiunilor 

de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, 

protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, 

caprinelor și ecvideelor, în fața Dispensarului Veterinar Vama Buzăului, din comuna Vama Buzăului, satul 

Vama Buzăului, nr. 376, județul Brașov. 

Art. 5. Prevederile prezentei dispoziții sunt duse la îndeplinire de Unitatea Locală de Sprijin a Unității 

Administrativ Teritoriale Comuna Vama Buzăului. 

Art. 6. Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului 

Braşov, Direcției Sanitar - Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Brașov, membrii și persoanelor 

menţionate la art. 1. 
 PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI – Stațiune Turistică de Interes Local, 

                    Prof. ing. dipl. Tiberiu – Nicolae CHIRILAŞ 

 

          Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                 SECRETARUL GENERAL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

            Adrian – Constantin GĂITAN 


